MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

REFERENDADA

207ª Reunião do CGRAD,

em 20/10/2021

RESOLUÇÃO CGRAD – 51/21, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.

(Revogada pela DELIBERAÇÃO CGRAD – 09/22, de 01 de abril de 2022).

Aprova, ad referendum, em caráter emergencial
e temporário, a alteração de prerrequisitos de
disciplinas de laboratório do curso de
Engenharia Elétrica, Campus Nova Gameleira,
do CEFET-MG.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais

e regimentais que lhe são conferidas e considerando: i) a resolução CD 31/21, de

04 de agosto de 2021, que aprova o Plano de Retomada de Atividades Presenciais,

e dá outras providências; ii) o memorando circular nº 209/2021 - DIRGRAD/CEFET-

MG, de 06 de agosto de 2021, que realiza consulta aos Colegiados de Curso sobre

a oferta de disciplinas presenciais no 2º semestre letivo de 2021; iii) o memorando

eletrônico nº 42/2021 – CEELE/DIRGRAD/CEFET-MG, de 23 de setembro de 2021,

que solicita alteração emergencial e temporária da matriz Curricular do Curso de

Engenharia Elétrica, Campus Nova Gameleira; e iv) o que foi discutido na 207ª

reunião do Conselho de Graduação, realizada em 20 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad referendum, em caráter emergencial e temporário, a alteração
de prerrequisitos de disciplinas de laboratório do curso de Engenharia Elétrica,
Campus Nova Gameleira, do CEFET-MG.

Art. 2º - A lista das disciplinas de laboratório que terão a alteração de prerrequisitos,
em caráter emergencial e temporário, encontra-se no Anexo dessa Resolução e é
parte integrante da mesma.

Art. 3º - Os correquisitos das disciplinas de laboratório listadas no Anexo dessa
Resolução constam no PPC do Curso de Engenharia Elétrica e não serão
alterados.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo
Presidente do Conselho de Graduação

https://www.dirgrad.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/81/2022/04/Delibera%C3%A7%C3%A3o-CGRAD-09-2022-Revoga-Resolu%C3%A7%C3%B5es-do-CGRAD-em-car%C3%A1ter-excepcional-e-tempor%C3%A1rio.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

Anexo à Resolução CGRAD – 51/21, de 24 de setembro de 2021

Disciplina Código Prerrequisito
LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS A 2EE.007 -

LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS B 2EE.010 -

LABORATÓRIO DE SISTEMAS DIGITAIS 2EE.012 -

LABORATÓRIO DE ELETROMAGNETISMO 2EE.014 -

LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SISTEMAS
LINEARES

2EE.017 -

LABORATÓRIO DE SISTEMAS
MICROPROCESSADOS

2EE.020 -

LABORATÓRIO DE CONVERSÃO DE ENERGIA 2EE.022 -

LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA GERAL 2EE.025 -

LABORATÓRIO DE CONTROLE DE PROCESSOS 2EE.027 -

LABORATÓRIO DE SISTEMAS DE MEDIÇÃO 2EE.028 SISTEMAS DE
MEDIÇÃO

LABORATÓRIO DE MÁQUINAS ELÉTRICAS 2EE.031 -

LABORATÓRIO DE SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO 2EE.034 -

LABORATÓRIO DE INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 2EE.036 -

LABORATÓRIO DE SISTEMAS CONTROLADOS POR
COMPUTADOR

2ECOM.013 -

LABORATÓRIO DE INSTRUMENTAÇÃO INDUSTRIAL 2EE.040 -

TECNOLOGIA APLICADA AOS MATERIAIS
ELÉTRICOS

2EE.008 MATERIAIS
ELÉTRICOS